
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  101 del Registro

COPIA

Oggetto: PROROGA AGENTE DI POLIZIA LOCALE P.I. A TEMPO DETERMINATO E
PART-TIME (18H).

L'anno  duemilaventuno, il giorno trenta del mese di Agosto,  ore 14:10, nella sala
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 MELCARNE Gianfranco X

2 VITALI Daniele X

3 SERGI Anna Rita X

4 NUTRICATI Francesco X

5 ORLANDO Tiziana X

Partecipa il Segretario Generale  Dr. Davide Bisanti.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e
pone in discussione l'argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 30/08/2021

Il Responsabile di Posizione
 DOTT. DAVIDE BISANTI

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Addì: 30/08/2021

Il Responsabile di Ragioneria
 Rag. Angelo Cerfeda

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
0

1
/2

0
2

1
 d

e
l 3

0
/0

8
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
R

O
R

O
G

A
 A

G
E

N
T

E
 D

I P
O

L
IZ

IA
 L

O
C

A
L

E
 P

.I
. A

 T
E

M
P

O
 D

E
T

E
R

M
IN

A
T

O
 E

 P
A

R
T

-T
IM

E
 (

1
8

H
).

F
ir

m
a

to
 d

a
: D

a
vi

d
e

 B
is

a
n

ti 
--

- 
M

E
L

C
A

R
N

E
 G

IA
N

F
R

A
N

C
O



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 54/2021 avente per oggetto  “Approvazione Piano
Triennale del fabbisogno personale 2021-2023”;   

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 122/2019 si demandava al Responsabile del Settore
Vigilanza di procedere all’assunzione a tempo determinato:

 di n. 2 Agenti Polizia Locale, posizione economica C1, per la durata di 6 mesi  e con rapporto di
lavoro a tempo parziale (18 ore) al Settore Vigilanza;

Vista  la determina del Responsabile del Settore Vigilanza Reg. Gen. n. 386/2019 con cui si procedeva a
stipulare contratto di assunzione con l’Agente Papa Ioannis dal 1 agosto 2019  fino al 31 gennaio 2020 a
tempo determinato e parziale (18h);

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n.10 del 31.01.2020 si disponeva la proroga per il contratto
di lavoro a tempo determinato dell’ agente di polizia locale Papa Ioannis –- cat. C1- part time (18h) fino al
30.06.2020;  

Vista  la deliberazione  di Giunta Comunale n. 22/2020 con cui l’Amministrazione stabiliva di variare in
aumento  la  prestazione  lavorativa  del  predetto  dipendente  fino  a  30  (trenta)  ore  settimanali,  al  fine  di
rispondere meglio alle esigenze di organizzazione dell’ente ed articolazione dei servizi e dei conseguenti atti
e procedimenti;  

Considerato che:
- con nota trasmessa a mezzo pec del 28.05.2020 ed acquisita al protocollo con n. 3148 del 29.05.2020 il
dipendente Ioannis Papa comunicava la propria assunzione a tempo indeterminato presso altro comune a 18
ore settimanali e chiedeva di proseguire il rapporto di lavoro a tempo determinato  in essere con il Comune di
Gagliano  del  Capo,  previa  riduzione  dell’impegno  lavorativo  dalle  attuali  30  ore  settimanali  a  18  ore
settimanali;
-con Deliberazione di G.C. n. 52/2020 si procedeva a variare in diminuzione la durata della prestazione
lavorativa del dipendente Ioannis Papa, Agente di polizia locale, cat. giuridica ed economica C1 da n.30
(trenta) a n. 18 (diciotto) ore settimanali a far data dal 01.06.2020 e si prorogava il contratto di lavoro a
tempo determinato con il dipendente I. Papa fino al 31.12.2020;  

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 112/2020 con la quale l’Amministrazione autorizzava la
proroga  sino  al  31.08.2021  del  contratto  di  lavoro  a  tempo  determinato  e  parziale  (18h  settimanali)
dell’agente di polizia locale Ioannis Papa;

Richiamata  la  determinazione  n.  605  del  31.12.2020  con  la  quale  si  prorogava  sino  al  31.08.2021  il
contratto di lavoro a tempo determinato e parziale (18h settimanali) dell’agente di polizia locale Ioannis
Papa;

Dato atto che:
-con  determinazione  Reg.  Gen.  n.  564  del  27.11.2019  è  stata  avviata  la  procedura  concorsuale  per
l’assunzione a tempo parziale (n. 18 ore settimanali) e indeterminato di n. 2 Istruttori di Vigilanza Cat. C,
P.E. C1;
-che la predetta procedura concorsuale è in fase di espletamento;

Richiamati  gli artt. 53 e s.s. del CCNL Comparto Funzioni Locali del 21.05.2018 relativo ai rapporti di
lavoro a tempo parziale e l’art.53 del D.Lgs. 165/2001;

Valutata l’esigenza e l’utilità di continuare ad avvalersi dell’unità  in questione, addetto al servizio di polizia
locale, al fine di assicurare l’efficienza ed il buon andamento complessivo dei servizi e coprire il fabbisogno
operativo giornaliero dettato anche dalla situazione epidemiologica Covid-19 e che consiste in un aumento
degli interventi di Polizia Stradale,  nelle more  dell’attuazione del piano assunzionale, in ossequio a quanto
previsto dalla normativa vigente; 

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
0

1
/2

0
2

1
 d

e
l 3

0
/0

8
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
R

O
R

O
G

A
 A

G
E

N
T

E
 D

I P
O

L
IZ

IA
 L

O
C

A
L

E
 P

.I
. A

 T
E

M
P

O
 D

E
T

E
R

M
IN

A
T

O
 E

 P
A

R
T

-T
IM

E
 (

1
8

H
).

F
ir

m
a

to
 d

a
: D

a
vi

d
e

 B
is

a
n

ti 
--

- 
M

E
L

C
A

R
N

E
 G

IA
N

F
R

A
N

C
O



Dato atto che:
- dalla  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  54/2021 avente  per  oggetto  “Approvazione Piano

Triennale del fabbisogno personale 2021-2023” e relativi allegati si evince che:   
  la spesa di personale prevista nel corso del corrente esercizio finanziario  sarà inferiore

rispetto a quella media sostenuta nel triennio 2011/2013, ai sensi dell’art. 1, comma 557-
quater, della L. n. 296/2006  e che il rapporto tra spesa del personale e spesa corrente sarà
inferiore al 50%;

 Il rapporto tra spesa complessiva per tutto il personale, al lordo degli oneri riflessi a carico
dell’amministrazione,  e  la  media  delle  entrate  correnti  relative  agli  ultimi  tre  rendiconti
approvati, considerate al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità, è inferiore ai valori
soglia più bassi, in base alla fascia demografica di appartenenza del Comune, ai sensi del
Decreto  interministeriale per la definizione delle capacità assunzionali di personale a tempo
indeterminato dei Comuni (pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.108 del 27-04-2020), ai
fini  dell’attuazione delle disposizioni  di  cui  all’art.  33,  comma 2,  del  Decreto Legge 30
aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 58/2019;

Visto il  D.L. 101/2013, convertito con modificazioni con L. 125/2013, il cui art.  1,  comma 4, modifica
parzialmente l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 stabilendo il principio per cui il ricorso a qualunque
forma di contratto diverso dal classico schema del contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato sia
ipotizzabile  nelle  limitate  ipotesi  in  cui  ciò  risulti  necessario  “per  rispondere  ad  esigenze  di  carattere
esclusivamente temporaneo o eccezionale”;

Richiamato l’art. 50 co. 4 lett. e)  del CCNL Comparto Funzioni Locali del 21.05.2018 relativamente alle
ipotesi di contratto a tempo determinato esenti da limitazioni quantitative oltre a quelle individuate dal D.
Lgs. n. 81/2015;

Considerato: 
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale   n.  13  del  29.06.2021   con  cui  è  stato  approvato  il

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 14 del 30.06.2021  con cui è stato approvato il Bilancio

di previsione dell’Ente 2021-2023;

Acquisita preventivamente la disponibilità del dipendente Ioannis Papa come da note protocollate e rimesse
agli atti (nota del responsabile settore amministrativo pot. n. 4913 del 18/08/2021 e riscontro del dipendente
Ioannis Papa con pec del 18/08/2021);

Visto che il responsabile del Servizio competente, mediante la sottoscrizione del parere di regolarità tecnica
suesteso, ha attestato la regolarità tecnico – amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000 (T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione;

Rilevato  che  la  presente  deliberazione  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto è necessario acquisire il parere del Responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Visto che,  il  responsabile  del  Servizio  Finanziario  mediante  la  sottoscrizione  del  parere  di  regolarità
contabile suesteso, ha attestato la regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000
(T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge, 

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
0

1
/2

0
2

1
 d

e
l 3

0
/0

8
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
R

O
R

O
G

A
 A

G
E

N
T

E
 D

I P
O

L
IZ

IA
 L

O
C

A
L

E
 P

.I
. A

 T
E

M
P

O
 D

E
T

E
R

M
IN

A
T

O
 E

 P
A

R
T

-T
IM

E
 (

1
8

H
).

F
ir

m
a

to
 d

a
: D

a
vi

d
e

 B
is

a
n

ti 
--

- 
M

E
L

C
A

R
N

E
 G

IA
N

F
R

A
N

C
O



DELIBERA

di  dare  atto che  le  premesse  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del  dispositivo  della  presente
deliberazione;

di autorizzare la proroga sino al 31 marzo 2022 del contratto di lavoro a tempo determinato e parziale (18h
settimanali) dell’agente di polizia locale Ioannis Papa il cui rapporto di lavoro risulta in scadenza in data 31
agosto 2021; 

di dare atto che:
 l’onere  derivante  dall’esecuzione  del  presente  provvedimento  è  compatibile  con  il  rispetto  del

vincolo della spesa per il personale imposta dalla vigente normativa sulla finanza pubblica per gli
Enti soggetti al disciplina vigente in materia di pareggio di bilancio; 

 la spesa di personale prevista nel corso del corrente esercizio finanziario  sarà inferiore rispetto a
quella media sostenuta nel triennio 2011/2013, ai sensi dell’art. 1, comma 557-quater, della L. n.
296/2006  e che il rapporto tra spesa del personale e spesa corrente sarà inferiore al 50%;

 Il  rapporto  tra  spesa  complessiva  per  tutto  il  personale,  al  lordo  degli  oneri  riflessi  a  carico
dell’amministrazione, e la media delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati,
considerate al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità, è inferiore ai valori soglia più bassi, in
base alla fascia demografica di appartenenza del Comune, ai sensi del Decreto  interministeriale per
la definizione delle capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato dei Comuni (pubblicato
sulla  G.U. Serie Generale n.108 del 27-04-2020), ai  fini dell’attuazione delle disposizioni di cui
all’art. 33, comma 2, del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla
legge n. 58/2019;

di demandare ai competenti Uffici Comunali di porre in essere tutte le azioni consequenziali ed inerenti alla
presente delibera, nonché la sua pubblicazione sul sito web del Comune, nell'apposito spazio dedicato della
Sezione Amministrazione Trasparente; 

di dichiarare il  presente atto,  con separata unanime votazione,  immediatamente eseguibile,  ai  sensi  del
D.Lgs. 267/2000, art. 134, comma 4.

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
0

1
/2

0
2

1
 d

e
l 3

0
/0

8
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
R

O
R

O
G

A
 A

G
E

N
T

E
 D

I P
O

L
IZ

IA
 L

O
C

A
L

E
 P

.I
. A

 T
E

M
P

O
 D

E
T

E
R

M
IN

A
T

O
 E

 P
A

R
T

-T
IM

E
 (

1
8

H
).

F
ir

m
a

to
 d

a
: D

a
vi

d
e

 B
is

a
n

ti 
--

- 
M

E
L

C
A

R
N

E
 G

IA
N

F
R

A
N

C
O



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
Dott. Gianfranco MELCARNE

Il Segretario Generale
 Dr. Davide Bisanti

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del

Comune dal ________ 31/08/2021________ al ________15/09/2021________ ai sensi dell'Art.124

c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Gagliano del Capo,  31/08/2021 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Davide Bisanti

Copia conforme all'originale.
Il Segretario Comunale

Dr. Davide Bisanti

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000,

N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[  ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione 
(Art. 134, c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267)

[ X ] Dichiarazione di immediata eseguibilità. (Art. 134, c. 4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000.

Gagliano del Capo, Lì ____________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Davide Bisanti

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
0

1
/2

0
2

1
 d

e
l 3

0
/0

8
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
R

O
R

O
G

A
 A

G
E

N
T

E
 D

I P
O

L
IZ

IA
 L

O
C

A
L

E
 P

.I
. A

 T
E

M
P

O
 D

E
T

E
R

M
IN

A
T

O
 E

 P
A

R
T

-T
IM

E
 (

1
8

H
).

F
ir

m
a

to
 d

a
: D

a
vi

d
e

 B
is

a
n

ti 
--

- 
M

E
L

C
A

R
N

E
 G

IA
N

F
R

A
N

C
O


